Judei ergo quonia parasceue erat: vt non re-  
 maneret in cruce corpora sabbato. Erat eni ma-  
 gnus dies ille sabbati: rogauerunt pilatum vt fran-  
 geretur crura et tollerentur. Venerunt ergo milites  
 et primi quide fregerunt crura: et alterius qui cruci-  
 fixus e cum eo: Ad iesu aut cu vissent vt viderunt  
 eum ia mortuu no fregerunt eius crura: sed vn' mi-  
 litu lancea latus eius apuit: et continuo exiit san-  
 guis et aqua. Et qui vidit testimonium pbibuit: et  
 verum e testimonium eius. et ille scit qd vera dicit  
 vt et vos credatis. Facta sunt eni bec vt scriptura  
 impleretur. Os no cominuetis ex eo: et iteru alia  
 scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt.

CHR. Iudei qui camelum transgrediebant: culice at  
 collaudabant: cu tanta fuisset operati audacia: de ole o-  
 ligeniter rocinant. vnde of: Iudei ergo qm pasce. erat: vt  
 non rema. in cru. cor. sab. BED. Parasceue. i. prepara-  
 tio dicta e sexta feria: quia eo ole duplices sibi cibo s filij  
 israel preparabant. Erat enim ma. di. il. sab. i. ppter so-  
 lemunitate paschale. Rogau. pi. vt frage. cru. co. AVG.  
 Non crura tollerentur: sed hi quibus ideo frangebant vt  
 morerentur auferretur ex ligno: ne pendentes in crucibus  
 magnuz

magnu oiam festum sui o larni cruciatu bo no se sederet  
 THE. Sic eni iubetur in lege. non occidere solē i bo-  
 micide ceteri. CHR. Uide aut qualiter valida e ve-  
 ritas. p cop eni studia pphetia copletur. vnde subditur:  
 Uene ergo mill. et primi qui. frege. cru. et alte. qd cruci. e cu  
 eo. Ad ic. aut cu veni. vt vide. cu ia mortuu: no frege. et  
 cru. s; vnus mill. lan. la. eius apuit. THE. Ut iudeis  
 coplaccant lanceat christu circa corpus exate cotameli-  
 as iterates: sed pumelia in signu pdit. sanguine enim de  
 corpore exincto manare miraculosu. AV. Uigilanti  
 verbo euagelista vsus e: vt no diceret: Latus eius pcutit  
 aut vulnerat: sed apuit: vt illic quodammodo vice ostiu  
 panderet. vñ sacramta eccleie manauerunt: sine qbus ad vi-  
 ta qd de vita est no irat. vñ sequitur. Et continuo exiit sanguis  
 et aqua. Ille sanguis i remissione fusus e peccatoz: aqua  
 illa salutare teperat poculu. hoc et lauscu pstat et potuz.  
 Hoc puenit ab ar: qd noe in latere ar ce ostiu facere iustus  
 e quo irarent aialia que no erat oiuuato pitura: qbus p  
 figurabatur ecclesia. pp hoc pia mulier facta e de vni la-  
 tere o omniu. et hic secudus ad inclinatio capite in cruce  
 dormit: vt ide iso marci ei plun p id qd de latere ooz  
 mltus effluxit. O mors vñ mortuu reuiscit: qd isto san-  
 guine mudi. qd isto vulnere salubius. CHR. Et quia  
 suscipit principia sacra mysteria cu accesseris ad tremē  
 du calle: vt ab ipsa bibiturus christi costa ita accedas.

THE. Erubescat igitur qd vnu i sacris no limbat  
 mysterijs. videtur eni no credere qd aqua de latere nure-  
 rit. Pot in qd caluniose dicit qd all' vnus vitalis erat in  
 corpore: et io sanguis effluxit: qd vo manas expugnabi-  
 le signu fuit: et io euagelista subiugit: Et qd vidit testimoniu  
 um pbibuit. CHR. q. d. No ab alijs audiu: s; ipse pns  
 vidi. Et veru e testimoniu eius. Qd puenit subiaq co-  
 uinu christi enarrat: no magnu aliqz et admirabile signu  
 vt sic suspensus sermo redderet: s; ipse hoc dixit: heret  
 eou oia pcludes: et futura psonas mysteria: et cu qd la-  
 cebat i eis ipiciēs thesauru. Sequitur: Et ille scit qd ve. ol.  
 vt et vos cre. AVG. Scit eni qui vidit: cuius credat testi-  
 monio qd no vidit. Duo aut testimonio de scripturis reddi-  
 du singulis rebus: qd factas fuisse narrat. Na qd dicitur  
 rat. No fregerunt crura iesu subdidit. scd sunt eni h vt icri-  
 ptura ipleret. os no comi. ex eo. Qd pceptu e eis: qd ce-  
 lebare pascha iusti sut ois imolatio i veteri lege: qd ois  
 ce passionis vmbra pcellerat. It' qd subiugit: Un-  
 mul. laces la. rms ape. ad hoc puet alteru testimoniu qd  
 subit oice: Et iteru alia scriptura di. Uide. i que trasti.  
 vbi pmissus e christus i ea qua crucifixus e carne futu-  
 rus. HIE. Hoc aut testimoniu sumptu e de zacharia.

Post bec aut rogauit pilatum ioseph ab ari-  
 mathia eo quod eet discipulus iesu: occultus aut  
 propter metu iudeozum: vt tolleretur corpus iesu.  
 Et permisit pilatus. Venit ergo et tulit corpus ie-  
 su. Venit autem et nicodemus qui venerat ad iesu  
 nocte primu ferens mixtura myrte et aloes qua  
 si libras centu. Acceperunt ergo corpus iesu: et li-  
 gauerunt eum lintheis cum aromantibus sicut mos  
 e iudeis sepellire. Erat aut in loco vbi crucifixus  
 e: hortus: et in horto monumentu nouum in quo  
 nodum quinquā posuim erat. Ibi ergo propter  
 parasceuem iudeozum quia iuxta erat monume-  
 tum posuerunt iesu.

CHR. Estimās ioseph extincū eē iudeozū furorem  
 christo crucifixo: cum fiducia accessit vt deponēdum fu-  
 nus pararet. vñ of: Post bec au. ro. pl. io. a b armatib  
 BED. Arimatia ipsa e ramatha ciuitas helcanē et sa-  
 muelis. Celi' at pmissu e vt eet oines et ad pcedēd possit

accedere: et vt eet iustus: vt corpus omi accipere mereret  
 vnde seqt: Ut tolleretur cor. le. co qd eet oici. i. s. CHR.  
 Non ex. xij. sed ex septuaginta: sed quo nullus ex. xij. ac-  
 cesserit. Et si timore iudeoz qd pro ea assuipserit: h eode  
 occidebatur timore. vñ of: occul. aut ppter metu in. s; y  
 valde insignis erat: et pilato notus. vñ et gram accepit et  
 hoc e quod subditur: Et pami. pl. Et sepe de reliquo: no  
 vt pdenat: sed vt magnu quedā et mirabile vñ subditur  
 Ue. ergo et tulit cor. le. AVG. de co. ca. In extimo  
 eni illo officio funeri exhibed o minus curauit a iudeis:  
 qm soleret in oio audiēdo coru inimicitias deuitare.

BED. Sedata eni vtiqz eorum sentia eo qd se aduer-  
 sus christum pualuisse gaudebat: corpus christi petiit  
 qm no videbatur ea discipulatus: sed pl. tatis venisse vt  
 funeri officiu ipenderet qd homines no solum bonis: sed  
 et malis soler ipendere. Adungitur aut ei et nicodemus  
 vñ seqt. Ue. au. et nico. qd ve. ad le. no. p. se. m. i. m. r. m. r.  
 et aloes quasi. ll. cen. AV. Non ita distinguendū e: vt o  
 camus puenit ferēs mixtura myrte: sed vt qd oiciū est:  
 primu ad supiozē sensum pteat. Venerat eni ad iesu ni-  
 codemus nocte primu quod ide loanes narrat in prio-  
 ribus euagelij sui pibus. hic ergo itelligendū e: ad iesum  
 no tunc solū: sed tunc pami venisse nicodemu: venisse aut  
 postea vt fieret audiēdo o discipulus christi. crūt aut pign  
 ta que maxie corpus apta sūt p plurimū pseruare: et no  
 pmittere cito subici corruptio: ad huc enim vt de nudo  
 homine oisponeretur: sed tamē multa dilectione o emon-  
 strabat. BED. Notandū e autē qd simplex vnguentum  
 fuerit: qd ex oiuersis aromantibus licentia conficiēdi non  
 haberet. sequitur: Acce. er. cor. le. et liga. cu lintheis cu aro-  
 ma. sicut mos e iudeis sepeli. AVG. In quo euagelista  
 admonuit in butulmodi officijs que mortuis exhibentur  
 mortē cuiusqz genis e seruanduz. Erat aut illius genis  
 puetudo vt mortuozū corpota varijs aromantibus codi-  
 renur: vt ointus seruaretur illesa. AV. de con. euan.  
 Neq aut hic loanes alijs repugnat. neq eni qui i quibus  
 demu tacerent: affirmauerunt a solo ioseph omi sepultu  
 qm solus comemozatione fecerunt: aut qd illi vna syn-  
 done a ioseph inuolutu o ierunt: ppterea pbibuerunt i sel-  
 ligi: et alia linthea potuisse afferri a nicodemu et supaddi  
 vt verum narret iohannes qd non vno lintheo sed lintheis  
 inuolutus sit: qm et ppter sudariū quod capiti adhibe-  
 batur: et iustas quibus corpus totum alligatu e: qd oia  
 de lino erat: et vna syndo ibi fuit: vtracillime oici po-  
 tuit: Ligauerunt eum lintheis. Linthea qdpe generaliter  
 dicitur: sed lino texitur. BE. vñ eccleie cōsuetudo  
 descendit vt corpus oomni no in sericis et auro textis cō-  
 secretur: sed in syndone munda. CHR. Quia vero bze  
 uitate temporis vrgeretur: nona eni hora mortuus chri-  
 sto: deinde accedentibus ad pilatum: et vponēdum chri-  
 sti corpus vespa iminebat: ideo ponit eni in primū mo-  
 numentum. vñ subditur: Erat au. in lo. vbi crucif. e horti  
 et in hoz. mont. no. in quo nondū quisp po. fuerat. Qd  
 dispensatione factum est: ne alterius alicuius qd cum  
 iaccer estimaretur resurrectio facta eē. AV. Sicut eni  
 in marie virginis vtero nemo ante illū: nemio post illum  
 conceptus e: ita in hoc monumento nemo ante illum: ne-  
 mio post illum sepultus e. THEO. Per hoc e qd no  
 tum fuit sepulchru. mystice datur int ligi qd per christi  
 sepuluram omnes inouantur morte et corruptioe dstru-  
 ctis. Attende etiam abundantiaz pro nobis suscepte pau-  
 ptatis: Nam qui oomni in vita non h. huc: post mortē  
 quoz in alieno sepulchro reconditur: et nudus existens  
 a ioseph opitur. Sequitur: Ibi ergo ppter pasce. lu. quia  
 lu. erat mon. posue. le. AV. Acceleratam vult intelligi  
 sepuluram: ne aduersalceret quādo tam ppter pasceuz  
 quam cenam parum iudei latine vsitatus. apud nos vo-  
 cant facere tale aliquid non licebat. CHR. Propin-  
 quam autem fuit sepulchrum: vt discipuli possent euz fa-

clitate accedere et considerationes fieri eorum que eveniebant prope exitu loco: et ut sepulture testes essent et in unum custodientes sepulchrum: et ut falsus ostenderetur is qui de furto sermo. BE. Dicitur autem Ioseph interpretat aptus pro acceptio boni operis: ad quod monentur ut corpus dicitur digne recipere mereantur. THE. Nunc et quodammodo ipse apud avaros mortificat in pauperum famam patitur. Esto Ioseph et tunc ipse nunciat: non semel sed in tuo tumultu spirituali considerando recede et cooperi et mitti myrram et locum amaricantis considerando voce illam: Ite maledicti in ignem eter nam que nihil amarius estimo. CA. XX.

Haec autem sabbati maria magdalene venit mane cum adhuc tenebre essent ad monumentum: et vidit lapidem revolutum a monumento. Lucurrit ergo et venit ad simonem petrum et alium discipulum quem amabat Iesus. et dicit illis: Tulerunt dominum de monumento: et nescimus ubi posuerunt eum. Exist ergo petrus et ille alius discipulus: et veniunt ad monumentum. Currebant autem duo simul: et ille alius discipulus praevenit citius petro: et venit primus ad monumentum. Et cum se inclinasset vidit posita linteamina: non tamen introiit. Venit ergo simon petrus sequens eum: et introiit in monumentum. Et vidit linteamina posita et sudarium quod fuerat super caput eius non cum linteaminibus positum: sed separatim involutum in unum locum. Tunc ergo introiit et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum: et vidit et credit. Hodie enim sciebant scripturam: quia oportuit eum a mortuis resurgere.

CHR. Quia iam transierat sabbatum: quo ipse dicebat a lege non potuit maria magdalene descendere: sed postquam dolo oculo solatione quaedam a loco sepulture invenire volens. unde dicit: Una autem sabbati maria magdalene venit mane cum adhuc tenebre essent ad monumentum. AV. de co. eu. Ue uis dicit maria magdalene: sine dubio ceteris mulieribus que uno ministraverat plurimum dilectione servientior: ut non immerito loannes sola commemoraretur: et ceteris eis que illa fuerat sicut alij testatur. AV. sup. io. una autem sabbati: que dicitur die dicitur propter non resurrectionem mos christiani appellat: que mathe primus sabbati nominat. BE. Dicit ergo: Una sabbati. hoc est altera sine prima die post sabbatum. THE. Uel aliter: Debdomade dies iudei sabbatum nominabatur: una autem sabbati diebus prima futurum illi seculi exemplar est: hoc dies: quoniam summi seculi una dies est nequaquam nocte interpollata. Deus enim ubi sol est: que nunquam occidit. In hac igitur die dominus resurrexit: ideo corruptibilitate corporis assumens sicut nos in futuro seculo incorruptioe iduemur.

AV. de co. eu. Quid autem mare dicit: Ualde mane oriente la solen spugnat et quod hodie: Cum adhuc tenebre essent. die que per surgere aliquid reddere tenebre: et tantomagis extenuat: que tomagis oze lar. Nec sic accipienda est que ait mare: Ualde mane orto la soleta: que sol ipse iam videret super terram: sed potius sicut dicitur solem de quibus volumus significare te per aliquid factum: ut la sole dicitur. de primo adveniente in has partes. GRE. i. bo. Logue at or: Cum adhuc tenebre essent. Maria enim auctoritate omnium que carne viderat: mortuum querebat in monumento. et que hanc mentem invenit: furatim credit dicit. Adhuc ergo erat tenebre et venit ad monumentum. Sed dicitur et vidit lapidem revolutum a monumento. AV. de co. eu. Ia ergo factum erat quod solus mathe commemorat de terre motu et lapide revolutio: ceteris custodibus. CHR. Surrexit quidem dominus lapide et signaculis sepulchro intectibus: que vero oportebat et alios certificari spiritum monum

ent post resurrectionem: et ita creditur quod factum est hoc de motu et maris motu. videtur enim lapidem sublatum non intravit neque prope: sed ad discipulos ex multo amore cum velocitate cucurrerit. Tunc autem de resurrectione noverat aliquid manifestum: sed putabat translationem corporis esse factam. GLO. Et tunc cucurrit nunciare discipulis: ut aut secum querebant: aut secum dicerent. Et hoc est quod sequitur: Lucurrit ergo: et venit ad simonem petrum et ad alios discipulos que diligebat Iesus. AVG. Ita se commemorare solet quod cum diligebat Iesus qui vltis oes. sed ipse pro ceteris et familiaribus diligebat: Sed et dicitur eis: Tulerunt enim meum et nescio ubi posuerunt eum. GRE. i. mo. Hoc autem dicitur totum pro parte sumitur: solum quod pro corpore omni quaestura venerat: et quasi totum omnia sublatum deponat. AV. Nonnulli autem codices greci et habent: Tulerunt enim meum quod videri dicitur potest propter charitatis vel familiaris affectu. Sed hoc in pluribus codicibus quos in promptu non habemus. Discipulus autem que diligebat Iesus scilicet ipse. nam quippe ita commemorare solet quod cum diligebat Iesus qui vltis oes sed ipse pro ceteris et familiaribus diligebat. CHR. Evangelista vero non prius aut nullum est hac laudem: nec verecundum existant quod ab ea parte addit scerit. Audientes ergo illi cum multo studio monumento insisterent. GRE. Illi autem pro ceteris cucurrerunt: qui pro ceteris amaverunt: ut petrus et ioannes. unde sequitur: Exist ergo petrus et ille alius discipulus: et venerunt ad monumentum. THE. Sed si quis quomodo astutibus custodibus venerunt ad monumentum. Radice quod: quoniam postquam dominus resurrexit et vna cum terre motu affuit angelus in sepulchro: recesserunt custodes amicti antes pharisaeis. AV. La autem iam dicitur. venerunt ad monumentum: regressus est et narrat quomodo venerunt atq. Currebant autem duo simul. Ille alius discipulus praevenit citius petro et venit prior ad monumentum. ubi ostendit quod ipse prior venit et tanquam de alio cuncta narrat. CHR. Uentis autem considerat linteamina posita. unde sequitur: Et cum se inclinasset vidit posita linteamina: nihil in ipse propter scrutata: sed desinit. et hodie quod subdit: Non in introiit. Petrus vero per seculum introitus: vniuersa insperat diligenter et apostolus vidit. Uel et quod simon petrus sequens eum. et intro. i. mo. et vidit linteamina. et sudarium. quod supra. ca. et non cum linteamina. sed separatim involutum in unum locum. quod erat resurrexerat signum. Neque enim siquidem transulisset: corpus etiam dicitur dasset: neque si furati essent: huius rei fuisset sollicitudine: ut leuaret sudarium et inuolueret: et poneret in vno loco seorsum a linteaminibus: sed simpliciter se habebat suscepisset corpus. id est loannes premlerat quoniam sepulchrum et cum myrra quod glutiat corpus post linteamina: vna deceptis ab his quod dicitur eo furto sublatum est. Non enim ita isentat: est quod furaret: ut circa res super flus non studium profuerat. Post petrum autem et ioannes introiit. unde sequitur: Tunc ergo petrus et ille discipulus que venerunt. ad monumentum et vidit et credidit. AV. Nonnulli putant hoc loannes credidit se quod Iesus resurrexerat: sed quod sequitur hoc non indicat. vidit quod meum monumentum et credidit quod dicitur amul. na sequitur: Tunc enim sciebant scriptum. que oportet. cum a mortuis resur. Non ergo eum credit dicit resurrexerat: que nesciebat oportere resurgere. quoniam autem ab ipso domino audiebat quoniam apostolus diceret: quomodo dicitur tunc audiebat ab illo. pabolas non intelligebat: et aliquid aliud eum significare credebatur. GRE. i. bo. Dec autem in subtilibus euageliste descriptio a mysterijs vacat credenda non est: pro loannes iunior ore synagoga: pro scilicet vero petrus ecclesiam gentium designat: que et si ad dei cultum est prior: est synagoga que ecclesia gentium. ad vltum tunc secti prior est multum gentium que synagoga. Lucurrit ergo sicut quod ab ortu: sicut ipse ad occasum petri et col. vlt. et non pariter col. sicut gentium cum synagoga occurrit: vltum synagoga prior ad monumentum sed minime intravit: que legitur quod dicitur madata prope prophetas de incarnatione ac passione omnia audiebat: sed crederet in mortuum non vult. Uel autem simon petrus et introiit in monumentum: que secuta posterior ecclesia gentium christi Iesu et cognouit carne mortuam et viventem credidit deum. Sudarium autem capitis domini cum linteaminibus non invenitur quia caput christi deus et diuinitatis incomprehensibilis sacramenta ab infirmitatis nostre cognitione

ne di

ne diuinitas sancti: cuius potentia creature transcendit naturam. Non solum autem separatim sed involutum inveniri dicitur: que habet quo involutum: nec recipit et nec desinit. Bene autem additur in vno loco: que in scriptura mentium deus non est: et illius gratia habere meretur qui se ab invicem per sectarum scandala non vidit. Sed que solet per sudarium laborantibus sudor dicitur: potest et sudarium nolle intelligi laboris dei. Suda rium ergo quod super caput eius fuerat: seorsum inuenit: que ipsa redemptio nostri passio longe a nostra passione diuinitas est quoniam ipse sine culpa peccatis quod nos cum culpa toleram. Ipse sponte mortui succubere voluit: ad quem nos venimus inuiti. Postquam autem intravit: corpus: ingressus est et loannes: que in fine mundi ad redemptioe fide et iudea colligitur. THEO. Uel aliter: Intelligit petrus actum et promptum: Iosannem vero contemplatum: et oculis ergo rerum diuinarum habuisse per ista. plures autem preuenit contemplationis notitia et vocitate sed actus instantia feruoris et sedulitate precedit illius acumen: et prius inspicit diuinum mysterium.

Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos. Maria autem stabat ad monumentum foris plorans. dum et go fieret inclinavit se et prospexit in monumentum: et vidit duos angelos in albis sedentes: vnum ad caput: et vnum ad pedes ubi positum erat corpus Iesu. Dicit eis illi: Mulier quid ploras? Dicit eis: Quia tulerunt dominum meum: et nescio ubi posuerunt eum. Hec cum dixisset conuersa est retrosum: et vidit Iesum stantem et non sciebat quia Iesus est. Dicit ei Iesus: Mulier: quid ploras? Que queris? Illa existimans quia hortulanus esset: Dicit ei: Domine si tu sustulisti eum dicit cito mihi ubi posuisti eum: et ego eum tollam. Dicit ei Iesus: Maria. Conuersa illa dicit ei: Rabboni: quod dicitur magister. Dicit ei Iesus: Noli me tangere: Nondum enim ascendi ad patrem meum. Uade autem ad fratres meos et dicit eis: Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum: deum meum et deum vestrum. Venit maria magdalene annuncians discipulis quia viderat dominum et hec dixit mihi.

GRE. in bo. Maria autem magdalene que fuerat in ciuitate peccatrix amato veritate lauerat lachrymis maculas crimi nis: cuius mentem magna vis amoris accenderat: que a monumento ubi et discipulis preceperat non recedebat. Dicitur enim: Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos. AV. i. ubi habitabat: et vna ad monumentum accurrerant. Uiris autem redeuntibus infirmioribus sepius in eodem loco fontio: sigebat affectus. unde sequitur: Maria autem stabat ad monumentum foris plorans. AV. de con. eu. i. ante illud saxei sepulchri locum: sed tunc intra illud spatium quo iam ingressus fuerat: boz quippe illic erat. CHR. Ne mireris autem quod maria amare flebat ad sepulchrum: petrus vero nihil tale passus est. eo passibile. non est mulieris genitrix et natura flebile. AV. Oculi igitur quod dicitur queris: et non inuenit lachrymis vacabat: amplius dolens quod fuerat ablatus de monumento quod fuerat occidit in ligno: quoniam magis tantum eius vita subtracta fuerat nec memoria remanebat. AV. de con. eu. Uiderat autem cum alijs mulieribus angelum sedente ad dextris super lapidem reuolutum a monumento: ad cuius verba cum staret: pipeperit in monumentum. CHR. Magna enim ad mitigationem est monumetum apparatus vnde dicitur ea ut plus requiesceret: et inclinasset se et voluit locum videre ubi iacuit corpus. unde sequitur: Dum ergo fieret inclinavit se et prospexit in monumentum. GRE. Amara. semel asperxisse non sufficit: que vis amoris intentione multiplicat inquisitionis. AV. Nisi enim volebat

nec suis nec discipulorum oculis facile patebat esse credendum: an potius diuino instinctu in animo eius effectum est ut prospiceret. GRE. Quasi enim corpus et minime inuenit per secerat ut querebat: vnde et contigit ut inueniret actus est ut desideria dilatata cresceret: et crescentia caperent quod inuenissent: Sancta enim desideria dilatate cresunt. Si autem dilatate desideria non fuerunt. Ita itaque que sic amat: que se ad monumentum quod prospexerat iterum inclinaret: videamus quo fructu vis amoris in ea legitur opus inquisitionis. Sequitur enim: Et vlt. duos angelos in al. seden. vnum ad ca. et vnum ad pe. ubi po. fuerat cor. le.

CHR. Quia enim non erat excelsa mulieris mens ut ex sudarijs perciperet resurrectionem: angelos videt in loco habitati: ut ipsa a passione mitiget. AV. Quid est autem quod vnum ad caput et alter ad pedes sedebat: an quoniam qui grece angelus dicitur: latine sunt nuncijs. Iusto modo christi euangelium vclat a capite vsque ad pedes: ab initio vsque in finem signabant esse nunciandum. GVE. Uel ad caput sedet angelus cum per apostolos predicatur: que in principio erat verbum. et quasi a pedes sedet cum dicitur. Verbum caro factus est. Possimus et per duos angelos duo testamenta agnoscere: que vnum partem sensu incarnatum et mortuum ac resurrexisse dominum nunciant: quoniam testamentum prius ad caput et testamentum posterius ad pedes sedet. CHR. Angeli autem apparerent nihil de resurrectione dicitur: sed paulatim in eum quod de resurrectione intrant sermonem. Quia enim mulier vltra consuetudinem preclarum habitum viderat: ne turbetur audire uis compassionis vocem. vnde sequitur: Dicit ei illi: mulier quid ploras? Angeli lachrymas prohibebant: et futurum quodammodo gaudium nunciabant. Ita enim dicitur: Quid ploras? ac si dicerent: plorare noli. GRE. Ipsa enim sacra eloquia que in nos lachrymas amoris excitant: eadem lachrymas consolantur dum nobis redemptioe nostri specie reprimunt. AV. At illa eos putat interrogasse nec sentes causas prodit lachrymarum. vnde sequitur: Dicit eis: que tulerunt dominum meum. Dominum suum vocat omni sui corpus exanime: a toto parte significans: sicut oes confitemur Iesu christum filium dei sepulchrum: cum sola eius sepultura sit caro. Sequitur: Et nescio ubi posuerunt eum. Dec erat causa maioris doloris: quia nesciebat quo iret ad consolandum doloris. CHR. Nondum autem de resurrectione aliquid nouerat: sed adhuc translationem imaginabatur. AV. de co. eu. Dic intelligit dicitur surrexisse angelus: ut et staret videretur: sicut lucas eos visos esse commemorat. AV. super io. Sed bona iam venerat qua id quod nunciatum quodammodo fuerat ab angelis flere prohibentibus: gaudium succederet flentibus. vnde sequitur: Hec cum dixisset conuersa est retrosum. CHR. Sed quare ad angelos loquens et non dum ab eis aliquid audies conuertitur retrosum? Mihi videret quod hec ea diceret: christus post ea apparuit: et angelis considerantes dominatores: et figura et inspectione et motu confestim ostenderunt quoniam dominum viderunt: et hoc est quod mulier conuertit retrosum fecit. GRE. Notandum etiam quod maria que adhuc de omni resurrectione dubitabat conuersa retrosum est et vidit Iesum: que videlicet per eadem dubitationem suas quasi tergo in omni facie miserat que resurrexisse minime credebatur. Sed que amabat et dubitabat: viderat et non agnoscebat eum. unde sequitur: Et vidit Iesum stantem et non sciebat quia Iesus esset. CHR. Angelis enim ut dominatores apparuit: mulier vero non ita ne ea ex prima visio stupesceret. non enim oportebat ea repetere ad excelsa reducere: sed paulatim. Sequitur: Dicit ei Iesus. Mulier quid ploras? que queris? GRE. Interrogat doloris causa: ut augeat desiderium quatenus cum nominaret que querebat: in amore eius ardet estuare. CHR. Et que in omni figura apparuit: est manifestum eum hortulanum esse. unde sequitur: Illa existimans quod hortulanus esset: dicit ei: Domine si tu sustulisti eum dicit cito mihi ubi posuisti eum: et ego eum tollam. hoc est: si propter timorem indeo rum leuasti eum dicit cito mihi et ego eum accipiam. THE.

Timbat enim ne iudex et componi iudicet ex animi: et ideo volebat in alio loco incognito illud transponere. GRE. foris aut nec errando nec mulier erravit quod iesus bozula non credidit: an non ei spiritualiter bozulana erat qui in ei pectore per amorem sui vum sanctina virtutis plantata erat: Sed quid est quod visio eo que bozulana credidit: cui nec dicitur quod querebat aut: Dicit si tu sustulisti eum: Sed vis amorem hoc agere solet in: iio: ut que ipse semp cogitabat: nullu aliud credat ignozare. Postquam aut ea dicitur conuocabulo appellauit ex se: et agnitio non est: vocat ex noie. vñ sequit: Dicitur iesus. Maria. ac si dicat: Recognosce eum a quo recognosceris. Maria ergo quod vocatur ex noie recognoscat auctozitat: et ipse erat quod querebat exeri: et ipse quod ea interiori ut querebat docebat. vñ sed: Conuersa illa dicitur: Rabboni. quod dicit magister. CHRY. Sicut n. iudicis quod immanitatem erat et pñs: ita. et loques ea volebat seipsum notu faciebat. Qualiter aut conuersa dicitur cu chuzus ad ea loqueret. Mibi videt quod dicitur ea: Ubi posuit cu: conuersa est ad angelos ut interrogaret: cur stupefacti erant. deinde xps vocas ea conuertit ea ad seipsum: et per vocem manifestu seipsum fecit. AV. Uel quod pñ conuersa corpore quod non erat putauit: nunc corde conuersa quod erat agnouit. Nemo aut caluinit mulierem quod bozulana dicitur dñs et iesus magister. ibi. n. honozabat hominem a quo beneficium postulabat. hic recolebat doctozem: a quo dicitur scernere humana et diuina dicebat. Aliter ergo dicitur: Sustulerunt oñs meum. aliter autem: Dicit si tu sustulisti eum. GRE. Is vero ab euagelista non subdit quod mulier fecit: sed ex eo inuis quod audiuit. Sequit: Dicit ei iesus: Noli me tangere. In his naqz verbis ostendit quod maria aplecti voluit eius vestigia que recognouit. Sed cur tagi non debeat ratio quoz addit cu subiuigit: Nodu. n. asc. ad pa. meum

AV. Sed si stas i terra non tagis: sed es i celo quo ab homine taget: quod te anteq ascenderet discipulis suis se obtulit tageda dicitur: Palpate et videte: quod spūs carnē et ossa non hz: ut lucas testat. Quis aut tagi sit absurdus ut dicat cu a discipulis quid anteq ascenderet ad patrem: se voluisse tangi: a mulieribus aut noluisse: nisi cu ascenderet ad patrem Sed leguntur et femine post resurrectione anteq ad patrem ascenderet tangisse iesum: in quod erat etia ipsa maria magdalena: narrante mattheo. Aut ergo hoc sic dicitur: et in il la femina figurat ecclesia de gentib: quod in chuzū non credidit: nisi cu ascenderet ad patrem: aut sic in se credi voluit iesus: hoc est sic se spūaliter tangi quod ipse et pater vnū sunt. Et quippe in intimis sensib quodammodo: ascendit ad patrem qui sic i eo pfecterit ut patri agnoscat equalē. Quo aut nec non carnaliter adhibi ei credebat: quod dicitur boies flebat. AV. i. de tr. Tacit aut tanq sine facit notionis: Jo quz nolebat in eo esse finē intēu cordis in se: ut hoc quod videbatur tñmō putaret. CHRY. Uel aliter: Uolebat hoc mulier adhuc cu xpo esse: sicut et ante passionem: et per gaudio nihil magnū ex cogitabat: quauis caro chuzi molto melio: facta fuerit resurgēdo. Ab hac ergo intelligentia ea abducēs dicit: Noli me tagere: ut cu multa reuerentia ei loquatur. vñ nec discipulis apparet de reliquo euz eis conuersans: ut reuerēt ei anēdat: pñs: Nodu. n. ascendi ostendit quoniam illuc properat et festinat. Eū aut qui illuc debet abire: et non vltra cu hoib conuersari non oportebat cu eadē videre mētē qua et añ. et hoc manifestat consequenter dicit. Uade au. ad fra. meos et dicit eis: Alie. ad pa. meuz et pa. ve. deū meū. HIL. A. xi. de tr. Inter ceteras ipetates suas et hoc dicit dñi uti solēt heretici: ut p id quod pater et pater eoz est: et de et dicitur eoz est in natura dei non sit: sed in forma dei manens forma seruū assūpsit. Et cu hoc ad homines in seruū forma chuzi: iesus loquat non ambigit qm pater sibi ut ceteris sit ex ea parte qua hō est: et de sibi ut cūctis sit ex ea natura quod seruus est. Deniqz hunc eundē sermonē cepit dicens: Uade ad fratres meos fratres aut ex carne sūt deo. Ceterum vñgenitū deo.

sive fratribus. AV. Uel aliter: Non aut patrem nostruz. sed patrem meū et patrem vestrū. aliter ergo meū: aliter vestrum natura meū: gratia vestrū. Neqz dixit deū nostrū: sed deū meū: sub quo ego homo et deū vestrū: inter quos et ipsum mediatō: sum. AV. de con. euā. Tūc ergo egressa est a monumēto: hoc est ab illo loco ubi erat bozū spaciuz ante lapidē effozuz: et cu illa alie quas fm marcū inuaserat tre moz et pauoz: et nemini. s. aliozū quicq dicebat. vñ et hic dicitur: Venit maria magdalene annuncians discipulis: quia vidit dominū: et hoc dixit mibi. GRE. Ecce humilitatis generis culpa ibi absconditur vnde processit. quia enim in paradiso mulier viro propinquit mozem: a sepulchro mulier vñs annuncians vitam: et dicit sui viuificatozis narrat: que moxifert serpentis verba narrasrat. AV. de con. euā. Dum autem cum alijs vñret: tunc fm matibeam occurrit illis iesus dicens: Rucce. Sic ergo colligitur angelozum collocacionem bis numero esse habuissē venientes ad monumētum: et etiam ipsius domini. semel. s. quando maria bozulana putauit: et iterum cum eis occurrit in via ut eas repetitione firmaret. et sic venit maria magdalene annuncians discipulis: non solum ipsa sed et alie quas lucas commemorat. BED. Mystic autem maria que interpretat domina illuminata: illuminata tri: sex itella maris: significat ecclesiam que magdalena. i. turcensis dicitur. nam magdalon grece: latine turris dicitur: propter illud quod dicitur in psalmo: factus est mihi turris fortitudinis. In eo autem quod hoc mulier discipulis chuzum resurrexisse nunciat: omnes mouent maxime quibus est commissum predicandi officium ut siqd ei celtus reuelatum fuerit: studiose proximis proponat.

Cum ergo sero esset die illo vna sabbatozū et fores essent clausē ubi erant discipuli congregati propter metum iudeozum: venit iesus et stetit i medio: et dixit eis: Pax vobis. Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et latus. Sauti sunt ergo discipuli viso domino. Dixit ergo eis iterū: Pax vobis. Sicut misit me pater: et ego mitto vos. Hec cu dixisset: insufflauit: et dixit eis: Accipite spiritus sanctum. Quozum remiseritis peccata remittuntur eis: et quozum retinueritis retenta sunt. Thomas autem vnus ex duodecim qui dicitur didymus non erat cum eis quando venit iesus. Dixerunt ergo ei alij discipuli: Vidimus dominū. Ille aut dixit eis: Nisi videro in manibus eius fixurā clauozum et mittam digiū meū in loco clauozū: et mittā manū meā in latus eius non credā.

CHRY. Audientes discipuli quod maria annuncians conueniens erat ut aut discredere: aut credentes viderent quoniam eos non reputauit dignos sua visione. Hoc igitur cogitantes: neqz per vnam diem dimisit pertransire sed ex eo quod sciebant iam suscitatu esse: vidit si tñm et timēdis existētib: cu sero factū est ipsi assistit. vnde dicitur: Cum ergo se. est die illo vna sabbat. et fo. essent clausē: ubi erant discipuli. congregati propter metū in. BED. In hoc infirmitas apostolorū monstratur: qui foribus clausis intus congregati resident propter timozē iudeozum: quozū metu faciant prius disperfi. Venit iesus et stetit in medio. Ideo autem sero apparuit: quia consequens erat tūc maxime eos timidos esse. THE. Uel quis prestolabatur ut omnes conuenirent. Ostijs vero clausis ut ostēdat: quod eodē modo resurrexit adiacentē lapide super monumētum. AV. in ser. pasch. Non nulli autem de hac re ita mouentur: ut pene periclitentur afferētes contra miracula diuina pñdicia rōcinationē suā. Sic. n. disputat. Et cor pas erat: si hoc surrexit de sepulchro quod pepēdit in ligno

Quomodo per ostia clausa intrare potuit. Et cōpobendie modū non ē miraculū. vñ deficiū ratio: ubi ē fidelē edificatione. AV. super iohā. Doli quidē corpore ubi dicitur nitas erat ostia clausa non obstitērat. Ille quippe nō eis speretis intrare potuit quo nascēte virginitas matris iniolata permāsit. CHRY. Sed mirabile ē qualiter pbenatims cu nō estimari: sed hoc fuit: quod mulier pbeniens in eis mētē fidē operata est. Sed et ipse per vñs manifestū se eis ostēdit: et voce eoz fluctuātē mētē firmāuit. vnde sequitur: Et dixit eis: Pax vobis. i. ne tumultuemini. In quo et commemorat verba quod ante crucē dixerat: Pax meū deo vobis: et rursum In me pacē habebitis. GRE. Et quod ad illud corpus quod videri poterat fides inuentū dubitabat: ostēdit eis pñs manū et latus. vnde sequitur: Et cu hoc dixisset: ostēdit eis manus et lat. Quia enim manū sicut lancea lat aperuerat. ibi ad dubitādū corda sanāda: vulnerū sūt seruata vestigia. CHRY. Et quod ante crucē eis dixerat: Iterū videbo vos et gaudebit cor vestrū. hoc ope implatur. vnde sequit: Sauti sunt discipuli viso dño. AV. xi. de cl. dei. Caritas qua iusti fulgebūt sicut sol i regno pñs sūt: in xpi corpore euz resurrexit ab oculis discipulozū potit absconditū fuisse quod defuisse credēda ē. nō enī ea ferret humanū atqz infirmū aspectū: quā ille sa suis ita debet antēdi ut possit agnosci. CHR. Quiner sa aut bec eos ad fidē certissimā inducēbat: quod vero preliū expugnabile habebat ad iudeos: rursum eis pacē annunciat. vñ sequit: Dixit eis ergo iterū: Pax vobis. BED. Iteratio confirmatio ē sine iō repetit: quod gemina ē virtus charitatis vel quod ipse ē quod fecit vtraz vnū. CHRY. Simul quozqz demonstrat crucis efficaciam: per quaz solut omnia tristitia et cōmilit oia bona: et hoc ē pax. mulieribus aut supza annūciatū ē gaudiū: quod in tristitijs illud gen' erat: et hāc suscepit maledictionē dicitē dño: In doloze partes. quod ergo vnuerfa pbibētia sunt destructa: et directā sūt oia vērēdi quo subdit: Sicut misit me pater: et ego mitto vos. GRE. Quod quidē filiū misit: qui hūc pro redēptione generis hōis nō incarnari cōstituit. Itaqz dicit: Sicut misit me pater et ego mitto vos. I. ea charitate vos diligo: cu iter scandalū persecutozē mitto: quod me charitate pater diligit: quē venire ad tolerādas passiones fecit. AV. Equale aut pñ filioz nonim: s. h. v. a mediatōz agnoscam. Mediū quippe se ostēdit dicens: Ille me et ego vos. CHRY. Sic igit clausū ut eoz animū et ab his quod scē sūt et dignitate mittētis: et nō ad huc de peccato ad patrem sit: sed sua auctozitate vobis eis virtutē. vñ sequit: Dec cu dixisset: insufflauit et dixit eis: Accipite spiritū sanctū. AV. ix. de tr. flat' ergo ille corpore' substantia spūscī nō fuit: s. demonstratio per congrua significationē nō tñ a pte: s. et a filio pcedere spūm. sanctū. Quis. n. demēssim' diceret alij fuisse spūm quē sufflās dedit: et alij quē post ascensionē suā misit. GRE. Cur aut pñ in terra discipulis dact: postmodum de celo mittitur: nisi quod duo sūt pcepta charitatis: dilectio vide licet dei: et dilectio pximi. in terra vobis spūs: ut diligatur proximus. ex celo datur spūs: ut diligat deus. sicut ergo vna ē charitas: et duo pcepta: ita vñ ē spūs et duo data pñ a cōstitūte dño in terra: postmodū vobis ex celo: quod proximi amore vñ qualiter pueniri debeat ad amorem dei. CHR. Quidā aut dicit quā nō spūs dedit: s. aptos eos ad susceptionē spūscī per iustificationē pstruxit. Et enim angelū vidēs daniel excessum mētis passus ē: quid ineflabile illa gratia suscipiētes passi erāt nisi discipulos in quos pñm instruxisset: Nequaquā aut quis peccabū dicit tunc in epistole eos quāsdā pñtē spūscī gratie: nō vt mox: tuos suscipiēt: et miracula faciet: s. vt dimittant peccata. vñ sequit: Quoz remi. pec. remi. eis: et quoz. remi. re. sūt eis. AV. Ecclesie charitas quod p spūscīz diffūdit i cordibus nris: discipulū suoz peccata dimittit. eoz aut qui non sunt et: discipos tenet. iō postq dixit: Accipite spūscīz cōmūdo de peccatozū remissione et retentione subiecti.

GRE. Sciēdū vero ē quod bi qui pñ spūscīz habuerūt vt et ipsi inocētes vinceret: in predicatōe quibusdā pro deficiētia dicitur hanc post resurrectionē dñi patenter acceperunt: vt prodesse non paucis sed pluribus possent. Ubi ergo inueneri illi discipuli ad tanta onera bōilitatis vobis ad quantū caluē glorie sūt producti. Ecce nō solū de seipsis securi sūt: s. et principatū supni iudicij sortitūtur vt vice dei quibusdā peccata retineat: quibusdā vero relaxent: hoc nūc ecclesia est locū tenēt: et solūdi ac ligādi auctozitatem suscipiēt: qui gradū regimēis sortitūnt. Brādis bonoz sed graue pondus istius ē bonozis. Dup quippe est vt qui nescit tenere moderamina vite sue index sit vite aliene. CHRY. Sacerdos. n. vñ pñā bene dī spūscīz vite: alioz vñ nō cū diligētia cura habuerit cū permissiose in gebennā vadit. Sciētes igit periculū magnū iudicē: multis tribuit eis deuotionē: et si nō valde nobis les fuerint: non sūt iustum est ab his qui in pñcipatū subiciūtur iudicari: et si vite eoz fuerit valde retractabilis: i nullo ledens in his que sūt eis cōmissa et deo. non enim sacerdos: sed neqz angelus aut archangelus operari alij quid potest in his que sūt vobis a deo. Sed pater et filius et spūscīz oia dispēant. Sacerdos aut sua linguā et ma nū tribuit. nō enī iustū est vt propter alteri malitiaz circa symbola nostre salutis ledi eos quod ad fidē veniūt. Oibus aut discipulis congregatis solus thomas deficiebat a dī spersionē quā facta erat. vñ d. Thomas aut vñ ex duodecim quod dicit didymus nō erat cu eis quando venit iesus. ALCVI. Didymus grece: latine gemin': ppter dubium eoz in credendo: thomas abyssus. quod altitudinē dīnitatis certa fide penetrāuit. GRE. Non aut casu gestuz est vt dextus ille discipulus tūc deesset. Egit nāqz mirō mō superna clementia vt discipulus dubitans oīl magistro suo vulnera palparet carnis: in nobis vulnera sanaret in fidelitatis. Plus enim nobis infidelitas thome ad fidem quod fides credentiū discipulozū profuit: quod oī ille ad fidem palpando reducit: nra mēs oī dubitatione postposita i fide solidatur. BED. Queri aut potest quare hic euagelista tunc thomā defuisse dicit cu lucas scribat quod duo discipuli euntes in Emasa reuerfi in bierusalē inuenerūt vndecim congregatos: sed vobis oī intelligit quoddam fuisse interuallum quod ad bozā thomas egressus sūt: et iesus veniens in medio eozū stetit. CHRY. Sicut aut simplicit' et qualitercūqz credere facilitatis ē: ita multum inuestiga re ē grossissime mentis: et propter hoc thomas accusatur Apostolus enim dicens: quā vidimus dñm nō credidit non tñ illis discredēs: quā rē putās impossibīle ē. vnde sequitur. Dixerūt ergo ei alij discipuli: vidim' dominū. Ille autem dixit eis: Nisi videro in manib' eius fixuram clauozū: et mittā digiū meū in locū clauozū: et mittā manū meā i lat' ei' nō credā. Alif. n. grossio: existēs eaz que est per sensum grossissimū. i. tacitū querebat fidem et neqz oculis credebat. vñ nō sufficit ei dicere: Nisi videro s. ad didit. Et misero digiū re.

Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus et thomas cu eis. Venit iesus ianuis clausis et stetit in medio et dixit eis. Pax vobis. Deinde dicit thome: Infer digiū tuū huc: et vide manus meas: et affer manū tuā: et mitte in latus meū: et noli esse incredulus sed fidelis. Respondit thomas et dixit: Dominus meus et deus meus. Dicit ei iesus: Quia vidisti me thoma credidisti: beati quod nō viderunt et crediderunt. Multa quē et alia signa fecit iesus in conspectu discipulozū suozū que nō sunt scripta in libro hoc. Hec autē scripta sūt vt credatis: quia iesus est filius dei: et vt credentes vñ tā babeatis in nomine eius.

**CHRY.** Considera dominatoris clementia: qualiter et pro vna aia ostendit seipsum vulnera habentem et accedit ut saluet vna: et numerum discipulorum annuntians: digni erant si de: ipse promittens. Sed in q2 solus thomas quaesivit: ne qd hoc eis praesentat christum: no aut statim ei apparet: sed post dies octo: vt in medio discipulis admonit accendatur in manus desiderii et fidei: fieret in futurum. vnde dicit: Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus et thomas cum eis. Venit iesus ianuis clausis: et stetit in medio: et dixit: Pax vobis. AV. in ser. pas. Queris a me: et dicit: si per ostia clausa intravit: vbi e corporis modus: et ego respondeo: si super mare ambulavit: vbi e corporis pds: sed factus illud dno tanq dno: nuquid igitur quia res surrexit de vltis et dominus. **CHRY.** Statim qd iesus et no expectat a thoma interrogari: sed vt ostendat quom am. cu loquebat ad condiscipulos aderat: eisdem verbis vltus est. Et primo quidem increpat vel improperat. vnde se quitur: Deinde dicit thome: inter digitum tuum huc: et vide manus meas: et affer manam tuam: et mitte in lauis meam. scilicet do aut erudit dicit: Et noluisse incredulus sed fidelis. vnde qm infidelitatis erat abignitas: anteq spiritus sanctus acciperet: postea aut no: sed firmi erant de reliquo. Dignu aut est querere qualiter corpus incorruptibile typos habebat clauorum: sed ne tumulueris: cōdescensionis. n. erat vt dicerent: quonia ipse erat qui crucifixus fuerat. AV. de simbolo: Possit aut si vellet de corpore suscitato et clarificato: omne macula cuiuslibet cicatricis abstergere. s3 sciebat quare cicatrices in suo corpore referuaret. Sicut enim demonstravit thome non crederet nisi tangeret et videret: ita et ianuis suis vulnera demonstraturus est sua no qd eis dicit sicut thome: Quia vidisti credidisti: sed vt conuincens eos veritas dicit: Ecce hominem quem crucifixisti: videns vulnera que infixisti: agnoscis lauis qd pungit: qm per vos et propter vos apertu e: nec tamen intrare voluistis. AV. xxij. de cl. dei: Nescio autem quo modo. et sic afficimur amore martyru beatoru: vt vultus in illo regio in eorum corporib' videre vulnerum cicatrices que pro christi noie pertulerunt: et fortasse videbimus. no. n. de formitas in eis: sed vgnitas erit: quedaz spuls in corpore non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebit. nec ideo in si aliqua martyribus apertata et abla ta sunt membra: sine ipsis membris in resurrectione erunt moztuoz: quibus dicit e: Capillus capitis vestri no peribit. Sed si hoc decebit in illo nouo sculo: vt inditia gloriosoru vulnerum in illa immortal carne cernant vbi membra vt praeciderent percussa vel secta sunt ibi cicatrices: sed tamē eisdē membris redditis no perditis apparebunt. Quia igitur oia que acciderat corpori vltis tunc no erunt: s3 tamē appellata vltis: sed virtutis indicta. **GRE.** in bo. Palpanda autem carne domini prebuit: qua clausis ianuis intravit: qua in re duo mira et iuxta humana ratione valde sibi contraria ostendit: vbi post resurrectione corp suum et incorruptibile: et tamen palpabile demonstravit. Nam et corrupti necesse est quod palpatur: et palpari non potest quod non corruptum: et incorruptibilem se ergo et palpabilem demonstravit: vt profecto post resurrectionem esse ostenderetur corpus suum et eiusdem nature: et al terius glorie. **GRE.** xlii. moza. Corpus etiam nostrum in illa resurrectionis gloria erit quidez subtile per effectum spiritualis potestate: s3 palpabile per veritate nature: No autē sicut entis scriptu ipalpalabile: et vltis aereis subtilius. AV. Videbat aut thomas tangere: et vltis aereis subtilius. **THE.** Qui pri' infidelis fuerat: post lateris tactu opti ma se theologu ostendit. Na duplice natura vnicuiq hypo stasim christi edificavit. dicens. n. dno me' humana natura: dicens vero deus meus: dicitis confessus e: et vnuz et

eandem deum et dno. Sequitur: Dicit ei iesus: Quia vidisti dicit me credidisti. AV. Non ait credidisti me sed vidisti me qm generalis quodammodo e sensus vltus. na et per quosdam qd alios sensus notari solet vltus cu dicitur: Audi et vide qd bene sonet: olfac et vide qd bene olcat: gusta et vide qd bene sapiat: tange et vide qd bene colat. vnde et hic dno dicit: Inter digitum tuum huc et vide manus meas. Quid aliud ait qd tange et vide: nec tu ille oculos habebat i digitis: ergo si ne intendo sine etiaz tangendo hinc ait: Quia vidisti me credidisti: quauis dicit possit no autu fuisse discipulu tangere: cu se offerret ille tangedu. **GRE.** Sed cu apostolus dicit fides e substantia sperandarum rerum argumentum no apparetur: profecto liquet: quis que apparer: ia fidem non habentis: sed agnitione. Dum ergo vidit thomas: cum palpaui: cur ei dicitur: Quia vidisti me credidisti. sed alit ud vidit: aliud credidit: homine vidit: et deo confessus est. Testificat aut valde quod sequitur: Beati qui non viderit et crediderunt. In qua sententia nos specialiter significat sumus: qui cum que carne non vidim' mente retinem'. si tu fide nraz opib' sedmur. Ille n. vere credit: qui exerceat opado qd credit. AV. Preterit aut ipis vltus e verbis tanq ille qd id qd erat futurum in sua nouerat: predestinatio ne ia factu. **CHRY.** Lu q aliqd nuc dixerit: vltis in te porib' illis fuisse: et vidisset xpm miracula faciente excogit ter: Beati qm no viderit et crediderunt. **THE.** Exprimat et hic discipulos q nec plagas clauoz nec lat' palpantes crediderunt. **CHRY.** Quia vero loanes pauca: et alise euangelista dixerat subiugit. Multa qdē et alia signa fecit iesus: cōspetum discipuloz. suoz: que no sūt scripta i libro hoc: sed nec alij oia dixerunt: sed que erat sufficientia attrahere ad fide audietes. **Mibi aut videtur hic dscere ea q post resurrectione sunt signa: et ideo dicit in conspectu discipuloru suorum cu qb' solis post resurrectione conuersus e. vnde vt dicit qm no solu discipuloru gra signa fiebat: induxit: hec aut scripta sunt vt credatis qz iesus e christus filii dei: cōiter ad humanam naturam loquens: et vt ostendat qm no illi q credit: sed nobis ipsi vltis e credere subdit: Et vt credetes vitam habeatis in nomine eius. l. per iesum: ipse autē e vita.**

CA. XXI.

Ostia manifestauit se iterum iesus ad mare tyberiadis. Manifestauit autē sic: Erant simul simon petrus et thomas q dicitur didymus et nathanael qui erat a chana galilee: et filij zebedel et alij ex discipulis eius duo. Dicit ei simon petrus: Gladio piscari. Dicit ei: Venimus et nos tecu. Et exierunt et ascenderunt in nauis: et illa nocte nihil prendiderunt. Mane aut factu stetit iesus i litore: non tamē cognouerunt discipuli: quia iesus e. Dicit ergo eis iesus: Pueri: nuquid pulmentariu habetis? Respondit ei: No. Dicit eis: Mitte i dextram nauigij rbete: et inuenietis. Miserunt ergo et iaz no valebant illud trahere pre multitudine pisciu: Dicit ergo discipulus ille que diligebat iesus petro: Dominus e. Simon petrus cu audisset qz dno est tunica succinxit se. Erat enim nudus et misit se i mare. Alij aut discipuli nauigio venerunt. No. n. longe erant a terra: sed quasi cubitis ducentis habentes rbete pisciu. Et ergo descenderunt in terra: vide runt priuas positas et pisce superpositu panem. Dicit eis iesus: Afferte de piscib' quos prendidistis nuc. Accedit simon petrus et traxit rbete i terra: plenu magnis piscib' cōmignqgitatib'. Et cu tantu

Non est scissus rbete.

**AV.** Qd imediate euangelista premisserat: veluti balus libz indicat sine: sed narrae hic vnde quoadmodum se manifestauerit dno ad mare tyberiadis. vnde dicit: Postea manifestauit se iesus iterum ad mare tyberiadis. **CHRY.** Dicit aut postea: qz no continue cu eis abulabat vt antea dicit ei etia: Manifestauit se: qz no videret nisi cōdescenderet: qz incorruptibile erat corp'. Loc aut meminit ostē dēz qm plurimu timorū de dno abstulerat: vt de reliquo ipsi loqe a domo pcedat no vltra in domo conuulsi: s3 in galilee lerat piculu declinatē indatcu. **BED.** More at solito euangelista prius retulit eaz: vnde quoadmodum res gesta sit enarrat. vnde sequitur: Manifestauit aut sic. **CHRY.** Quia vero neqz dno cu eis continue erat: neqz spūs dno erat: neqz aliquid nuc erat eis cōmissu: neqz aliquid habebat agere: ante piscatione tractabat. vnde sequitur: Manifestauit aut sic: Erat simul simon petrus et thomas q dicit didymus: et nathanael q erat a chana galilee: q. l. vocat e a philippo: et filij zebedel. i. iacob et ioanes et alij ex discipulis ei duo. Dicit eis simon petrus: Gladio piscari. **GRE.** in bo. Querit pot cur petrus q piscator ante conuersione fuit: post conuersione ad piscationem redit: cu veritas dicit: Nemo mittēs manu ad aratru: et respiciēs retro apr' e regno dei. AV. Qd si fecissent discipuli: defuncto iesu priusqz resurrexisset a mortuis: putarem' eos illa que alios eoz occupauerat desperatione fecisse. Nunc vero post cu sibi de sepulchro redditis vltis post inspecta vulneru loca: post acceptu et insufflatioe spiritus sancti subdito sicut fuerant no hominu s3 pisciu piscatores. Rūde dū e ergo no eos fuisse prohibitos ex arte sua licita vltis necessarii qre: sūt apostolar' integritate fuata: si qm vñ vineret aliud no haberet. Sic enī beatus paulus ea prate qua profecto cu ceteris euangelij pdicatorib' habebat: no cu ceteris vteret s3 stipendio suo mltitarem: ne gētes a note christi positas alienas: doctrina ei' qsi venalis offenderet: aliter educat' arte qua no nouerat dicit vt dō suis manib' trasligit docto: nullus grauaretur auditor: quato magis btus petrus q ia piscator fuerat qd nouerat fecit: si ad pns illud tep': aliud vñ vineret no inuenit. S3 rīdebit d' spia: Et cur no inuenit cu dno pmiserit dicit: Querite pnu regnu dei et iustitia ei': et hec oia apponēt vobis: Proius et dno qd pmisit impleuit. na dō al' pscēs q ca perentur appofuit qd no ob aliud credēdus e eis ingessisse penuria q cogereat ire piscatu nisi d' spofitu volens exhibere miraculu'. **GRE.** in bo. Negocium ergo qd ante conuersione sine pctō extitit: hoc et post conuersione repe te culpa n fuit. vñ p' conuersione sua ad piscatione per' redit. **MARTH.** vno ad thelonij negociu no redit: Sūt enim pleraqz negocia que sine peccatis exhiberi aut vix aut nullatenus possunt. Que ergo ad peccatu implicat: ad hec necesse e vt post conuersione animus non recurrat. **CHRY.** Alij aut discipuli sequebantur petru. vñ dicit: Dicit ei: venim' et nos tecu. Colligat. n. de reliquo sibi inuicē erāt. Simul volebat piscatione videre. Sequit: Et exiit. et ascē. i. nauis. In nocte aut piscabant: qz adhuc formi dolosi erāt. **GRE.** facta e aut discipul' piscatioe magna difficultas: vt veniente mago: fieret admirationis magna sublimitas. vñ seqt: Et illa no. nihil prendiderunt. **CHR.** Laboratib' aut: et afflicis discipulis assistit iesus. vñ seqtur: Mane aut facta. sc. te. in lit. no tu cog. dicit qz iesus est. No. n. scipsu mox eis ostēdit: s3 voluit et allocutione cu eis iura. Et primo loquit eis humani. na sequit: Dicit eis i. pu. nuquid palme habetis: hoc aut dicit qsi ab eis aliqd emere vellet. vt aut timuerūt: eis signu ostēdit p qd cognoscerēt. Sequit. n. Dicit eis: Dicit in ser. na. rbe. et iuente tis. **MARTH.** aut consequenter facta sūt: quoz prius e: multos pisces cōpseculos. vñ seqtur: Miserunt ergo rbe. et ia non vñ illud tra. pre mul. pisciu. S3 in xpi cognitioe petrus ioues suos p prios modos ostēderūt. **Joannes. n.**

perpiscator erat: et io primo cognouit xpm. vñ seqtur. Dicit ergo dicit. il. que. di. sc. pe. vno e. **BED.** Hoc inditio sicut sepe: ita et hic sua dno dicit psona. Cognouit aut pri mus dno sive miraculo isti' piscatioe: sicut sono pchro: gite vocis: sive prime reminiscens piscationis. **CHR.** Petrus aut feruor: erat: et io pmpcius venit ad christu. Sequitur. n. Simo petrus cu audisset: qz dno e tunica succinxit se. erat. n. nudus. **BED.** Dicit aut petrus nudus fuisse ad conparationem ceterorum vestimento rum quib' vñ so lebat: sicut solemus dicere cum aliquē simplici vestimēto videmus indutu: quare nudus incedis. Sicut potest intel ligi q moze piscatorum studio piscandi nudus inceserit. **THEO.** Quod vero te pchro petrus podozia e signum. pchro aut se lineo amicum que senices et rryri pi scatores circūvoluūt sibi cum nudi sint sive etiam ceteris indumentis apponunt. **BED.** Eodem autem ardore quo et multa alia fecerat: venit ad iesu. vñ seqtur: Et mi. se. te. mare: alij aut dicit. na. vnerunt. Non tamē intelligendū est petrum super fluctus venisse: sed aut natando aut pedib' proprijs: quia erat prope terram. Sequitur. n. No lon. enim erant a terra: sed quasi cub. ducentis. **GLO.** Inter positio est. Sequit enim. Trabentes rbete piscium. vt sit ordo lre: Alij discipuli nauigio venerūt trabentes rbete p sciu. No longe. n. zē. **CHRY.** Deinde aliud signu ponit ur cu subdit: Ut q descē. in terra: viderūt pri. po. et p. su. ppo. et panē. No. n. adhuc ex materia supposita opat: sed ad id qd e mirabili' dicit signa ostēdit: qm et ex subiecta materia ate crucē miracula faciebat: ppter quada d' spen satione. AV. No aut hic intelligēdū et panē fuisse prius suppositu: s3 qsi diceret: Viderūt priuas positas et pisce suppositu prius: et viderūt panē. **CHRY.** Ut aut ostēderet no e phatasma qd factu e: suber ex piscib' ab eis capd afferri. Sequit. n. Dicit ei te. Affert. ex. pisci. quos pendi. nuc. Deinde et aliud signu fuit q ex multitudine pisciu rbe te non e scissu. vñ sequit: Ascē. si. pe. et traxit rbe. ad terraz. ple. mag. pis. centu quinquaginta trib'. Et cu tantū cent no e scissus rbete. AV. **MARTH.** aut in captura pisciu cōmendat dicit sacramētu: qlis futura e in vltima resurrectione mortuoz. Et ad hoc cōmēdādū valet q tanq finis e interpositus libz: q est e secunde narrationis qsi pbeniu Qd aut septē discipuli fuerūt in illa piscatione: suo septena rio numero sine significat tepozis. vltis sum quippe se pte oieb' voluit tepus. **THE.** Cu aut nox erat: ante so lis xpi prius pphete nūll ceperūt: qz est vna natione isra el corrigere conuertur: illa in frequēter in idolatriā labebant. **GRE.** in bo. Querit aut pot cur discipulis in mare laboratib': post resurrectione sua eoz discipulis i flacub' maris ambulauit: S3 mare pns seculu significat: qd se causarū tumultibus et vndis vite corruptibilia: illud. per soliditate aut litozis ppetuitas quietis eterne figurat. Quia igitur discipuli adhuc fluctib' mortalit' vite inerāt in mari laborabat. qz aut redēpro: noxer ia corruptioe carnis excesserat: post resurrectione sua i litore stabat. AV. Litus e finis e maris: et io sine significat seculu. Sicut. n. in hoc loco qualiter in fine seculi futura sit: ita dno alia piscatioe significat ecclesiam qliter nuc sit. vñ ibi iesus no stabat i litore: s3 ascēdēs i vna nauis q erat simo nis: rogauit e a terra reducere puillu. In alia piscatioe no mittit rbeta i dextera ne solos significet bonos: nec i sinistra ne solos malos: s3 idinter. Layate inq rbeta ve stra i capturaz pmixtos itelligam: bonos et malos. Dicit aut mittite iquit i dextaz nauigij rbete: vt significaret eos q stabat ad dextera solos bonos. Illud fecit i initio pdicatio nis sue: hoc p' resurrectione sua: hic ostēdit illa capturā pi scio bonos et malos significare quos nunc h3 ecclesia. ista vō mimō bonos quos habet i eam: pletia i fine h3' seculi resurrectione mortuoz. Illi at q pēnet ad resurrectione vite i. ad dextaz: et iter xpiā nois rbeta d' spiat: n nisi i litore. i. i fine seculi cu resurrexerit appebit: io no valuerūt sic tra